Setor Bancário Norte,
Quadra 2, Bloco H, Edifício Central Brasília,

13o andar – sala 1301. CEP 70040-904 – Brasília-DF

Brasília, 01 de novembro de 2023.

Ofício: NE 008/2023

Carta Aberta - Publicação do Código de Ética e Conduta

Prezados Sócios, Monitores, Colaboradores, Voluntários, Parceiros e Interessados,

Com alegria anunciamos a publicação e adoção do Código de Ética e Conduta da Associação Novo
Encanto de Desenvolvimento Ecológico, como parte integrante de nosso Programa de Integridade.

O Código de Ética e Conduta reflete nossos princípios administrativos e estabelece diretrizes para nós
conduzirmos, tanto internamente com nossos sócios, quanto também com clientes, parceiros, beneficiários
e a sociedade em geral. Esta iniciativa é um passo significativo inaugurando a implantação do nosso
Programa de Integridade, o qual foi aprovado pelo Conselho Diretor de nossa entidade.

O Código de Ética foi elaborado por um Grupo de Trabalho formado com o objetivo de melhorar a gestão
administrativa da Novo Encanto junto com a Diretoria Executiva.

Ao Adotar este Código, estamos reafirmando nosso compromisso com:

1.  Integridade e Transparência: Estabelecemos padrões de honestidade e transparência em todas
as atividades e interações.

2. Respeito: Valorizamos o ser humano, a dignidade e a paz, promovendo um ambiente de trabalho
respeitoso e harmônico.

3. Aperfeiçoamento permanente: Agimos de maneira a sempre buscar melhorias em nossos
procedimentos, ampliando sempre o conhecimento colocado em prática.

4. Gestão de Recursos: Utilizamos os recursos de maneira responsável, eficiente e alinhada com
nossa missão e objetivos.

5. Conformidade Legal: Cumprimos as leis e regulamentações aplicáveis, buscando nossa atuação
dentro dos mais altos padrões legais.

Ao seguir esses fundamentos, estamos sinalizando nossa dedicação à missão da Novo Encanto e
nossa busca contínua pela excelência em todos os aspectos da organização.

Encorajamos todos a se familiarizar com o Código de Ética e Conduta, e a integrarem esses princípios
em suas atividades diárias. Cumprir nossa missão necessita da colaboração de todos na promoção
do desenvolvimento sustentável e na valorização da vida.

Somos gratos a todas as pessoas que colaboraram com esse trabalho de aperfeiçoamento
administrativo.

Link de acesso ao Código de ética e conduta.

https://drive.google.com/file/d/1l1902iftN86fQCEszoCpalym5ShyO3mh/view?usp=sharing

Atenciosamente

Thiago do Val Simardi Beraldo Souza
Presidente do Conselho Diretor

Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico

https://drive.google.com/file/d/1l1902iftN86fQCEszoCpalym5ShyO3mh/view?usp=sharing

Setor Bancário Norte,
Quadra 2, Bloco H, Edifício Central Brasília,

13o andar – sala 1301. CEP 70040-904 – Brasília-DF

Estruturação do Programa e elaboração do
Código de Ética

Manuela Bernis/ Loreena Vieira Fagundes/
André Luiz Harley Silva Rodrigues

Grupo de Trabalho

José Emerson de Queiroz

Jorge Elage

Manuela Bernis

Thiago Ribeiro Rodrigues da Cunha

Walter Ariano Junior

João Gabriel Guedes Neves

Thiago Beraldo

Membros do Conselho Diretor

José Carlos Garcia

Raimundo Monteiro

Tadeu Feijão

Edison Saraiva

Teodoro Irigaray

Thiago Beraldo

Leonardo Pauperio

Silvia Margarido

Mônia Laura Faria Fernandes

Diretoria Executiva

Thiago Beraldo - Presidente

Leonardo Pauperio – Vice-Presidente

André Fagundes - Diretor Jurídico

Carcius Azevedo - Diretor Executivo

Fátima Lopes – Diretora Adjunta

Hudson Cavalcante – Diretor de Captação de

Recursos

José Roberto Barbosa – Diretor de Gestão do

Seringal

Luiz Hoeckele – Diretor de Integração Ambiental

Nélio Zeferino – Diretor de Comunicação

Rauilson Rodrigues – Diretor Administrativo e

Financeiro

Silvia Margarido – Diretora de Formação

Ambiental